Проект (вносится
Мэром города Орла)
 [image: image1.png]

Российская федерация

Орловская область

Муниципальное  образование  «город  Орёл»
ОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

№____________                                                             от ______________
                                                                        (принято на _________ заседании
Орловского городского совета народных депутатов)
О внесении изменений в решение Орловского городского Совета народных от 27.08.2015 №67/1216-ГС «Об утверждении Правил определения платы за земельные участки, на которые зарегистрировано право собственности муниципального образования «Город Орёл», при предоставлении их в аренду, при заключении соглашений об установлении сервитута, при перераспределении с земельными участками, находящимися в частной собственности»
Рассмотрев проект, внесенный Мэром города Орла, на основании подпункта 2 пункта 3 статьи 39.7, подпункта 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Устава города Орла, заключения №089/2025 от 01.04.2025, выполненного частнопрактикующим оценщиком Медведевым С.Л.

ОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Внести в Правила определения платы за земельные участки, на которые зарегистрировано право собственности муниципального образования «Город Орёл», при предоставлении их в аренду, при заключении соглашений об установлении сервитута, при перераспределении с земельными участками, находящимися в частной собственности, утвержденные решением Орловского городского Совета народных депутатов от 27.08.2015 № 67/1216-ГС, следующие изменения:

1.1. Пункт 2 дополнить предложением: «Полномочия по заключению соглашений в отношении земельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, осуществляет лицо, которому предоставлено такое право».

1.2 В приложении №2

а) Пункт 4 после слова «определяется» дополнить слова «муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями (далее – Землепользователи), управлением муниципального имущества и землепользования администрации города Орла».
б) В пункте 5 абзац:

«Ки - инфляционный коэффициент, изменяющий размер арендной платы, за земельный участок исходя из прогнозируемого уровня инфляции, который определяется путем последовательного умножения ежегодных индексов инфляции Иi начиная с года, следующего за годом, по состоянию на который определена кадастровая стоимость. При расчете арендной платы за земельный участок в год изменения кадастровой стоимости земельного участка значение показателя Ки равно единице. Значение показателя индекса инфляции Иi рассчитывается по формуле 4:»

изложить в новой редакции:

«Ки - инфляционный коэффициент, изменяющий размер платы по соглашению об установлении сервитута, исходя из прогнозируемого уровня инфляции, который определяется путем последовательного умножения ежегодных индексов инфляции Иi начиная с года, следующего за годом, в котором принята стоимость 1 кв. м для определенного вида использования земельного участка (приложение №5 к настоящему Решению)».

в) В пункте 5 в абзаце:
«При расчете размера арендной платы за земельный участок используются (применяются) сведения о размере прогнозируемого уровня инфляции (показатель "Уi"), содержащиеся в федеральном законе о федеральном бюджете на соответствующий (текущий) год и плановый период, по состоянию на 1 января соответствующего года» заменить слова «арендной платы» на слова «платы по соглашению об установлении сервитута».
г) пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. В соглашении об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Орёл», заключаемых Землепользователями, управлением муниципального имущества и землепользования администрации города Орла, предусматриваются случаи, периодичность и порядок изменения платы за пользование земельным участком».

д) В пункте 7 слово «Арендодателем» заменить словами «Землепользователями, управлением муниципального имущества и землепользования администрации города Орла».
е) Пункт 8 исключить.
1.3. В Приложении № 4
а) исключить пункт 33.
б) дополнить пунктами:

	№ п/п
	Категории арендаторов земельных участков
	Коэффициент

	33.1
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, занимающие земельные участки для размещения объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг, содержания или разведения животных, не являющихся сельскохозяйственными, под надзором человека (ветеринарное обслуживание)
	0,034

	34
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, занимающие земельные участки для размещения объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания (связь)
	0,029

	35
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, занимающие земельные участки для размещения зданий и сооружений, предназначенных для обслуживания пассажиров, за исключением объектов капитального строительства (обслуживание перевозок пассажиров)
	0,015

	36
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, занимающие земельные участки для размещения гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления жилых помещений для временного проживания в них (гостиничное обслуживание, размещение гостиниц)
	0,024

	37
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, занимающие земельные участки для размещение объектов капитального строительства, предназначенных для текстильной промышленности, производства одежды, изделий из кожи, электрического оборудования и товаров народного потребления (легкая промышленность)
	0,023

2.  Настоящее решение вступает с силу со дня его официального опубликования.
Председатель Орловского городского Совета

                    народных депутатов
                                          В.Ф. Новиков

Мэр города Орла
                                          Ю.Н. Парахин
__________________________________А.В. Степанов

______________________________ Ж.А. Горбатенкова

Начальник УМИЗ

администрации города Орла

                           С.В. Поляков

Начальник УМИЗ

администрации г. Орла

С.В. Поляков
Заместитель начальника УМИЗ

Администрации г.Орла

О.Е. Глазова
Заместитель начальника УМИЗ

администрации города Орла

                           О.Е. Глазова

Начальник отдела аренды земельных

участков УМИЗ администрации г. Орла

Н.А. Удалова